100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

Porcentaje

40,00

30,00

20,00

10,00

0,00

1.- ¢ Esta satisfecho con la difusion e informacién facilitada por la Universidad de La Rioja sobre los

programas de practicas externas?

41,18

29,41
23,53
5,88
Muy poco Poco Normal Satisfecho

Muy satisfecho



100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

Porcentaje

40,00

30,00

20,00

10,00

0,00

2.- ¢Le parece adecuado el procedimiento de seleccion y adjudicacion de practicas externas?

35,29

29,41

17,65

17,65

0,00

Muy poco adecuado

Poco adecuado

Normal

Adecuado

Muy adecuado



3. ¢, Se considera suficientemente informado acerca de la normativa y el proyecto formativo bajo el
que se desarrollaré la estancia del/de los estudiante/s a tutelar?

100,00

90,00

80,00

70,00

62,50

60,00

50,00

Porcentaje

40,00

30,00 25,00

20,00

12,50

10,00

0.00 0,00

0,00

Muy poco Poco Normal Bien Muy bien



100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

Porcentaje

40,00

30,00

20,00

10,00

0,00

4.- ¢ Es suficiente la informacidn recibida sobre la organizacién y funcionamiento de la empresa o

institucion donde el alumno realizara las practicas

23,53

0,00

Muy poco

5,88

Poco

Normal

41,18

29,41

Buena

Excelente



100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

Porcentaje

40,00

30,00

20,00

10,00

0,00

5.- ¢Le parece adecuado el momento de realizacion de las practicas externas dentro del Plan de

Estudios?
47,06 47,06
5,88
0,00 0,00
Muy poco adecuado Poco adecuado Normal Adecuado Muy adecuado



100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

Porcentaje

40,00

30,00

20,00

10,00

0,00

6.- ¢ Es adecuada la duracion de la estancia en la empresa o institucion en relacion con el periodo
gue estima conveniente para la formacion préactica del estudiante/s?

58,82

11,76

0,00

0,00

Muy poco adecuada

Poco adecuada

Normal

29,41

Adecuada Muy adecuada



Sugerencias para la mejora del proceso de informacion y asignacion:

Seguir por el camino de la excelencia, mejorando dia a dia.



100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

Porcentaje

40,00

30,00

20,00

10,00

0,00

7.- Indique el grado de adecuacién de la empresa o institucion al perfil competencial y profesional

de la titulaciéon del alumno/s

17,65

0,00

0,00

5,88

Muy poco

Poco

Normal

Alto

Muy alto



100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

Porcentaje

40,00

30,00

20,00

10,00

0,00

8.- ¢Las tareas encomendadas le parecen adecuadas a la formacion del alumno/s?

64,71

29,41

0,00

Muy poco

5,88

Poco

0,00

Normal

Adecuadas

Muy adecuadas



100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

Porcentaje

40,00

30,00

20,00

10,00

0,00

9.- ¢ Considera suficientes los medios de los que el alumno ha dispuesto para el adecuado

desarrollo de las préacticas externas?

58,82

35,29

0,00

0,00

o
@
@

Muy pocos

Pocos

Normal

Altos

Muy altos



Porcentaje

100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

40,00

30,00

20,00

10,00

0,00

10.- Indique el grado de comunicacion y coordinacién entre la empresa o institucion y la

Universidad de La Rioja

11,76

0,00

Muy bajo

11,76

Bajo

Normal

35,29

Alto

41,18

Muy alto



Sugerencias para mejorar la estancia del alumno en la entidad de practicas

No ha habido sugerencias



100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

Porcentaje

40,00

30,00

20,00

10,00

0,00

11.- ;Le haresultado satisfactorio el plan de trabajo acordado entre la empresay la universidad?

43,75

31,25

25,00

0,00

0,00

Muy poco

Poco

Normal

Satisfactorio

Muy satisfactorio



12.- Indique el grado de cumplimiento de los objetivos planteados

100,00

90,00

80,00

70,00

56,25

60,00

50,00

37,50

Porcentaje

40,00

30,00

20,00

10,00 6,25

0,00 0,00

0,00

Muy bajo Bajo Normal Alto Muy alto



100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

40,00

% de respuestas

30,00

20,00

10,00

0,00

13.- ¢ Ha recibido informacion suficiente sobre las actividades realizadas por el/los alumno/s en la
empresa o institucién de practicas?

43,75

37,50

18,75

0,00

0,00

Muy poco suficiente

Poco suficiente

Normal

Bastante suficiente Excelente



100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

40,00

% de respuestas

30,00

20,00

10,00

0,00

14.- Marque su nivel de satisfaccion con el cumplimiento, actitud y desempefio por parte del/de los

alumnol/s tutelado/s

68,75

0,00

0,00

0,00

Muy bajo

Bajo

Normal

31,25

Alto

Muy alto



100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

40,00

% de respuestas

30,00

20,00

10,00

0,00

15.- Indique su grado de satisfaccion con el seguimiento y supervision del/de los tutor/es externo/s

0,00

0,00

6,25

Muy bajo

Bajo

Normal

Alto

50,00

Muy alto



100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

40,00

% de respuestas

30,00

20,00

10,00

0,00

16.- ¢ Le haresultado satisfactoria la coordinacién con el/los tutor/es externo/s?

56,25

25,00

12,50

0,00

Muy poco satisfactoria

Poco satisfactoria

Normal

Satisfactoria

Muy satisfactoria



100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

40,00

% de respuestas

30,00

20,00

10,00

0,00

17.- ¢Cree que han sido satisfactorios los contactos establecidos con el/los estudiante/s?

50,00

0,00

Muy poco satisfactorios

0,00

Poco satisfactorios

Normal

Satisfactorios

Muy satisfactorios



100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

40,00

% de respuestas

30,00

20,00

10,00

0,00

18.- ¢Le parece adecuado el sistema de evaluacion académica de las practicas externas?

18,75

0,00

0,00

Muy poco adecuado

Poco adecuado

Normal

43,75

37,50

Adecuado Muy adecuado



100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

40,00

% de respuestas

30,00

20,00

10,00

0,00

19.- Indique el grado de adquisicion y desarrollo de habilidades y competencias profesionales por

parte del/de los alumno/s

0,00

0,00

6,25

Muy bajo

Bajo

Normal

43,75

Alto

50,00

Muy alto



20.- Indique el grado de relacidon entre las competencias adquiridas en la titulacion y las adquiridas
en las practicas externas

100,00

90,00

80,00

70,00

56,25

o
o
o
S

% de respuestas
a1
o
o
o

N
o
o
o

31,25

30,00

20,00
12,50

10,00

0,00 0,00

0,00
Muy bajo Bajo Normal Alto Muy alto



Indique qué competencias y habilidades ha adquirido el alumno en el desarrollo de las practicas:

Al principio el alumno estaba muy nervioso porque era la primera vez que se enfrentaba a una situacidn asi, con alumnos de secundaria, pero enseguida se adapto bien a la realizacién de las practicas y los alumnos que asistian a las clases de refuerzo han estado encantados con él.
Gestion del tiempo, planificacion de trabajo



100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

40,00

% de respuestas

30,00

20,00

10,00

0,00

21.- ¢ Esté satisfecho con el cumplimiento del proyecto formativo de las préacticas externas?

47,06

47,06

5,88

0,00

Muy poco satisfecho

0,00

Poco satisfecho

Normal

Satisfecho

Muy satisfecho



% de respuestas

22.- Indique el grado en el que el desarrollo de practicas externas aumenta la empleabilidad del/de
los alumno/s

50,00

45,00

41,18

40,00

35,00

30,00

25,00

20,00

15,00

10,00

5,88

5,00

0,00 0,00

0,00

Muy bajo Bajo Normal Alto Muy alto



100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

40,00

% de respuestas

30,00

20,00

10,00

0,00

23.- ¢ Se siente satisfecho con la tarea realizada como tutor académico?

47,06

47,06

0,00

0,00

5,88

Muy poco satisfecho

Poco satisfecho

Normal

Satisfecho

Muy satisfecho



100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

40,00

% de respuestas

30,00

20,00

10,00

0,00

24.- Marque su nivel de satisfaccion general con la actividad del/de los tutor/es externo/s

5,88

0,00

0,00

Muy bajo

Bajo

Normal

52,94

Alto

41,18

Muy alto



100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

40,00

% de respuestas

30,00

20,00

10,00

0,00

25.- Marque su nivel de satisfaccion global con la organizacion de las practicas externas

23,53

0,00

0,00

Muy bajo

Bajo

Normal

41,18

Alto

35,29

Muy alto



100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

40,00

% de respuestas

30,00

20,00

10,00

0,00

26.- Margue su nivel de satisfaccion con la actividad del Servicio de Empleabilidad y Practicas

Externas
41,18
29,41
29,41
0,00 0,00
Muy bajo Bajo Normal Alto Muy alto



100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

40,00

% de respuestas

30,00

20,00

10,00

0,00

27.- Indique su nivel de satisfaccion con las estrategias existentes para el seguimiento de las
practicas y de las incidencias surgidas

37,50

37,50

0,00

0,00

Muy bajo

Bajo

Normal

Alto

Muy alto



100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

40,00

% de respuestas

30,00

20,00

10,00

0,00

28.- ¢ Estaria de acuerdo en volver a tutelar alumnos en préacticas?

70,59

29,41

0,00

0,00

0,00

Muy poco

Poco

Normal

Mucho

Totalmente



Otros item del cuestionario
PRACTICAS EXTRACURRICULARES:
Sugerencias para mejorar el proceso general de los programas de practicas:

Mas horas, debido a que muchos alumnos de nuestro centro necesitan clases de refuezo.
Mayor comunicacion e informacién del procedimiento y seguimiento de las practicas entre la Unidad de Practicas y los tutores académicos.

Puntos fuertes del programa de practicas en el que ha participado:

Alta adecuacidn entre las competencias adquiridas en el programa y la titulacién de los alumnos.
Que los alumnos que asistian a las clases de refuerzo han estado muy contentos con su tutor. Yo he dado clase a algunos de ellos y me comentaban que las clases eran entretenidas y que se les pasaban muy rapidas y trabajaban muy bien. También es cierto que los alumnos han sido seleccionados previamente por el instituto.

Puntos débiles del programa de practicas en el que ha participado:

La falta de informacidn sobre el plan de practicas mas alld de la evaluacién -que se considera que es adecuada al programa-.
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